CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

AUTÓGRAFO Nº 261/2021
PROJETO DE LEI Nº 254/2021

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o “Dia
Municipal de Luta contra o Apagamento
Histórico ‘Xica Manicongo’”, a ser
comemorado anualmente no dia 15 de
fevereiro, e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o “Dia Municipal de Luta contra o Apagamento Histórico ‘Xica Manicongo’”, a
ser comemorado anualmente no dia 15 de fevereiro.

Parágrafo único. O “Dia Municipal de Luta contra o Apagamento Histórico ‘Xica
Manicongo’” tem por objetivo estimular a discussão e a valorização da história e da memória
de pessoas, como Xica Manicongo, que tanto contribuíram para a formação e
desenvolvimento do nosso país e foram apagadas da história.

Art. 2º A data a que se refere o art. 1º poderá ser comemorada com reuniões,
palestras, seminários ou outros eventos que estimulem a participação ativa da população na
discussão e contribuam para uma sociedade mais equânime e humana.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta
lei serão obtidos mediante parcerias com empresas da iniciativa privada ou governamental,
sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 10 de outubro de 2021.

ALUISIO BOI

Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W6W0Y9R7B7M7T3P7
		2021-11-10T11:30:18-0300